
Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Acordului de colaborare între Judeţul Ialomiţa şi Judeţul Călăraşi 

în vederea promovării proiectelor ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor judeţene 

DJ 402 tronson DN 4 – Curcani – Măriuţa - limită Judeţ Ialomiţa, km 0+000 –  

km 53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – Belciugatele – Măriuţa - limită Judeţ Ialomiţa,  

km 0+000 - km 15+365” şi ”Modernizarea drumurilor judeţene DJ 302 (km 13+865 - 

km 37+545 ) localităţile Drăgoeşti  – Roşiori – Moviliţa - Dridu, DJ 101 (km 52+100 - 

37+600) localităţile Dridu - Fierbinţi Târg – limită judeţ Ilfov, DJ 101 (km 52+100 –  

km 59+700) Dridu - Jilavele şi DJ 402 (km 53+700-61+420) limită Judeţ Călăraşi – 

Sineşti (DN2) şi DN 2 – limită judeţ Ilfov (km 61+860 - km 63+420)”  

prin Programul Operaţional Regional 2014 - 2020 

 

 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 

-  Expunerea de motive nr. 7959 din 23.09.2015 a Vicepreşedintelui 

Consiliului Judeţean Ialomiţa; 

- minutele întâlnirilor de lucru între reprezentanţii Consiliului Judeţean 

Călăraşi şi ai Consiliului Judeţean Ialomiţa din 09.01.2015 şi 01.09.2015; 

- Hotărârea nr. 1/2015 a Consiliului pentru Dezvoltare Regională privind 

prioritizarea finanţării proiectelor în cadrul Axei prioritare 6, Prioritatea de                 

investiţii 6.1.; 

 - dispoziţia nr. 111 din 19.05.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Ialomiţa 

privind adoptarea unor măsuri organizatorice pe perioada dispunerii măsurii 

controlului judiciar faţă de Preşedintele Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu 

completările ulterioare, 

Examinând: 

- Raportul nr. 7961 din  23.09.2015 al Direcţiei Investiţii şi Servicii Publice; 

 - Raportul nr. 8006 din 23.09.2015 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 

obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Raportul nr. 7983 din 23.09.2015 al Comisiei de urbanism, amenajarea 

teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 

- Ghidul Solicitantului pentru Axa prioritară 6, Prioritatea de investiţii 6.1. din 

cadrul Programului Operaţional Regional 2014 – 2020; 

- prevederile art. 14 alin. (3) şi (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 10, art. 14, art. 91 alin. (1) lit. d), e), alin. (5) lit. a), pct. 12, alin. 

(6), lit. a) şi c) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 



Cod FP -07-06, vers.1 

 

 

 

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă Acordul de colaborare între Judeţul Ialomiţa şi Judeţul 

Călăraşi în vederea promovării proiectelor ”Modernizarea şi reabilitarea drumurilor 

judeţene DJ 402 tronson DN 4 – Curcani – Măriuţa - limită Judeţ Ialomiţa, km 

0+000 – km 53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – Belciugatele – Măriuţa - limită Judeţ 

Ialomiţa,  km 0+000 - km 15+365” şi ”Modernizarea drumurilor judeţene DJ 302 

(km 13+865 - km 37+545 ) localităţile Drăgoeşti  – Roşiori – Moviliţa - Dridu, DJ 101 

(km 52+100 - 37+600) localităţile Dridu - Fierbinţi Târg – limită judeţ Ilfov, DJ 101 (km 

52+100 - km 59+700) Dridu - Jilavele şi DJ 402 (km 53+700-61+420) limită Judeţ 

Călăraşi – Sineşti (DN2) şi DN 2 – limită judeţ Ilfov (km 61+860 - km 63+420)” prin 

Programul Operaţional Regional 2014 - 2020, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

       

Art. 2 Scopul principal al Acordului de colaborare îl constituie creşterea 

gradului de accesibilitate a zonelor rurale şi urbane situate în proximitatea reţelei 

TEN -T prin modernizarea drumurilor judeţene menţionate la art.1. 

 

       Art.3 Se împuterniceşte domnul Ştefan MUŞOIU – Vicepreşedinte al 

Consiliului Judeţean Ialomiţa să semneze, din partea Judeţului Ialomiţa, Acordul de 

colaborare menţionat la articolul 1. 

 

 Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 

  

 Art.5 Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 

comunica domnului Ştefan MUŞOIU – Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, şi direcţiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean 

Ialomiţa,  spre ducere la îndeplinire, şi, spre ştiinţă,  Consiliului Judeţean Călăraşi, 

urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 

 

 

PREŞEDINTE 

    

          Vasile Silvian CIUPERCĂ                     Contrasemnează 

               Secretarul Judeţului Ialomiţa, 

                  Adrian Robert IONESCU 

 

 

Nr.84                                          Rd/Oc  

Adoptată astăzi 25.09.2015          DIG 

la Manasia           2 ex. 


